UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
Comitê de Monitoria

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia/Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas/BA, CEP: 44.380-000

Fone/Fax: 75 3621-4314/9362/9747
http://www.ufrb.edu.br/cetec

E-mail: ensino@cetec.ufrb.edu.br

ABERTURA DO EDITAL INTERNO N° 02/2022 - CETEC

PROGRAMA DE MONITORIA VOLUNTÁRIA E REMUNERADA

PROCESSO SELETIVO

Adendo nº 01

O Comitê de Monitoria do CETEC, no uso de suas atribuições, altera o QUADRO DA RELAÇÃO

DE COMPONENTES E VAGAS CORRESPONDENTES estabelecido no item 15 do Edital

Interno nº 02/2022, que passa a vigorar da seguinte forma:

15. Quadro da relação de componentes e vagas correspondentes (Quadro 1)

Código Componente Curricular Remunerada Voluntária
Professor

Orientador

GCET003 Bioestatística 1 2 Sandra Pinheiro

GCET012/G

CET025
Desenho Técnico 1 0 Luciana Boeira

GCET012 Desenho Técnico 0 2
Maria da Graça

Andrade

GCET023 Complementos da Química 0 2 Andréia Magaton

GCET059 Cálculo Numérico 1 1 Danilo Ferreira

GCET060 Métodos Estatísticos 0 1
Silvia Patrícia

Barreto

GCET061 Geometria Analítica 2 0 Maria Amélia

http://www.ufrb.edu.br/cetec
mailto:ensino@cetec.ufrb.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
Comitê de Monitoria

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia/Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas/BA, CEP: 44.380-000

Fone/Fax: 75 3621-4314/9362/9747
http://www.ufrb.edu.br/cetec

E-mail: ensino@cetec.ufrb.edu.br

GCET065 Álgebra Linear 1 1 Andrêssa Lima

GCET092 Geometria Descritiva 1 1
Maria da Graça

Andrade

GCET096 Química Orgânica 1 1 Rafaela Ferreira

GCET103 Fenômeno de Transporte 1 1 Felipe Torres

GCET108 Qualidade da Água I 0 1 Alessandra Cristina

GCET112 Qualidade da Água II 0 1 Alessandra Cristina

GCET146
Cálculo Diferencial e

Integral I
2 4 Alex dos Santos

GCET147
Cálculo Diferencial e

Integral II
2 0

Erikson Alexandre

Fonseca

GCET148
Cálculo Diferencial e

Integral III
1 1 Gilberto Pina

GCET149
Cálculo Diferencial e

Integral IV
1 0

Paulo Henrique

Nascimento

GCET150 Processamento de Dados I 2 0 Igor Dantas

GCET168 Termodinâmica 1 1 Felipe Torres

http://www.ufrb.edu.br/cetec
mailto:ensino@cetec.ufrb.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
Comitê de Monitoria

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia/Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas/BA, CEP: 44.380-000

Fone/Fax: 75 3621-4314/9362/9747
http://www.ufrb.edu.br/cetec

E-mail: ensino@cetec.ufrb.edu.br

GCET203
Geoprocessamento e

Georreferenciamento
0 2 Everton Poelking

GCET215 Bioquímica Geral 0 1 Manuela de Souza

GCET218 Desenho Técnico 1 0 Renê Medeiros

GCET226 Circuitos Elétricos I 0 1
Paulo Fábio

Figueiredo

GCET231 Circuitos Digitais II 1 1
João Carlos

Bittencourt

GCET285 Desenho Arquitetônico 0 2
Maria da Graça

Andrade

GCET295
Legislação para Engenharia

Civil
0 2

Alexandra

Passuello

GCET303
Patologia e Terapêutica das

Construções
0 2

Alexandra

Passuello

GCET821 Física I 2 8 Jilvan Lemos

GCET823 Física III 1 2 Edwin Hobi Jr

GCET825 Física Experimental I 2 3 Milena Ventura

GCET826 Física Experimental II 0 3 Milena Ventura

http://www.ufrb.edu.br/cetec
mailto:ensino@cetec.ufrb.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
Comitê de Monitoria

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia/Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas/BA, CEP: 44.380-000

Fone/Fax: 75 3621-4314/9362/9747
http://www.ufrb.edu.br/cetec

E-mail: ensino@cetec.ufrb.edu.br

Permanecem inalterados todos os demais itens e informações constantes no Edital.

Cruz das Almas/BA, 31 de março de 2022.

Comitê de Monitoria do CETEC

http://www.ufrb.edu.br/cetec
mailto:ensino@cetec.ufrb.edu.br